
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051991
PORTARIA Nº. 0257/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/303028, de 14/03/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma e Ampliação do Hospital Re-
gional de Cametá/PA- CT 95/2022.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051986
PORTARIA Nº. 0254/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/300092, de 13/03/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Pavimentação e Drenagem de 5909,95 
m de ruas- CV 89/2018, no Município de Paragominas/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051979
PORTARIA Nº. 0253/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/300125, de 13/03/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra da Construção do Terminal de lntegração 
Rodoviário, Convênio nº 15/2022, no Município de lgarapé-Miri/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051976
PORTARIA Nº. 0255/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/300039, de 13/03/2024 
– DIAC/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma do Mercado de Peixe do Cara-
tateua- CV 129/2022, no Município de Bragança/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051983
PORTARIA Nº. 0252/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/301322, de 14/03/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carolina da Costa Nascimento, Matrícula nº 5964977/1, Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalização na Reforma e Ampliação do Centro de Convivência 
do Idoso- CV 191/2022, no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora ao referido Município.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1051899
PORTARIA Nº. 0251/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/303109, de 14/03/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Se-
cretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador e a Vice Governa-
dora na Inauguração do Complexo Esportivo, no Município de Santarém 
Novo/ PA.
DESTINO: Santarém Novo/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1051895
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2019 - COSANPA.
Objeto: alteração do índice de reajuste para IPCA-SAUDE e a aplicação do 
reajuste de preços de 10%.
Data de assinatura: 14/03/2024
Contratada: UNIMED BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO CNPJ: 
04.201.372/0001-37
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1051573
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação
“A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público que pro-
tocolou na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS o pedido de renovação da Licença de Instalação (LI) n° 2937/2019, 


